
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 1798 del 11/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1716 del 11/12/2020

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ORDINARI A SOSTEGNO DI AZIONI DI 
INTERESSE GEBNERALE - ANNO 2020 - AMBITO "COMUNITA'" - AREA DI ATTIVITA' 
"TUTELA ANIMALI"

La Dirigente del Settore
Cultura, Servizi e Beni comuni

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. n.  
267/2000  e  dell’art.  53  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  dell’art.  22  del  vigente 
Regolamento di Contabilità;

Visti:
- la delibera di C.C. n. 42 del 24.09.2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2020-2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28.01.2020 con la quale è stata  
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (art. 
170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000);

- la delibera di C.C. n. 8 del 28.01.2020 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione  
Finanziario 2020-2022 e i relativi allegati predisposti ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011;

- la  delibera  di  G.C.  n.  36  del  18.02.2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  della  
Performance 2020-2022 e i documenti ad esso collegati, Piano Esecutivo di Gestione e Piano 
dettagliato degli obiettivi 2018-2020;

Richiamato il vigente “Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione 
del principio di sussidiarietà”, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 23.06.2018,  
che disciplina l’erogazione di forme di sostegno volte a favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini – 
singoli e associati - nello svolgimento di azioni di interesse generale, in applicazione del principio di  
sussidiarietà di cui all'articolo 118 della Costituzione;

Precisato:
- che  le  forme  di  sostegno  oggetto  del  Regolamento  si  suddividono  in  dirette,  indirette  e 

contributi di immagine;
- che le forme di sostegno dirette consistono in contributi economici rientranti nelle seguenti  

quattro tipologie:
• contributi ORDINARI (art. 4)
• contributi TEMATICI/STRAORDINARI (art. 5);
• compartecipazione PRIVATO-AMMINISTRAZIONE (art. 6)



• compartecipazione AMMINISTRAZIONE-PRIVATO (art. 7);

Evidenziato che i contributi ORDINARI sono quelli concessi con procedura comparativa da 
avviarsi entro il 31 ottobre di ogni anno, per la concessione di contributi a sostegno di azioni di 
interesse generale da svolgersi l’anno seguente;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 235 del 19.11.2019 con la quale sono stati 
approvati  i  criteri  di  valutazione  delle  azioni  di  interesse  generale  da  sostenere  mediante 
concessione  di  contributi  economici  ordinari  per  l'anno  2020,  dando  mandato  ai  Dirigenti 
competenti di dar corso alla procedura comparativa suindicata;

Visto l’”Avviso pubblico per l’erogazione di contributi finanziari ordinari a sostegno di azioni  
di interesse generale per l’anno 2020” prot, gen. n. 69381/26.11.2019, pubblicato, insieme ai suoi 
allegati, all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale nel periodo dal  26.11.2019 al 31.01.2020;

Evidenziato  che l’Avviso  riguardava anche gli  ambiti  di  attività  facenti  capo al  Servizio 
“Servizi alla Comunità”, ovvero l’ambito “COMUNITA’” e l’ambito “SPORT”;

Dato atto:
- che  l’ambito  COMUNITA’  si  articola  a  sua  volta  nelle  aree  di  attività  1)  GIOVANI  2) 

VOLONTARIATO E COMUNITA’ 3) TUTELA ANIMALI;
- che con determinazione dirigenziale n. 764 del 03.07.2020 si è già provveduto ad approvare la 

concessione  dei  contributi  relativi  alle  aree  GIOVANI  e  VOLONTARIATO  E  COMUNITA’, 
rinviando ad apposito successivo atto la formale concessione dei contributi inerenti la TUTELA 
ANIMALI, previo scongelamento delle risorse finanziarie finanziarie assegnate al pertinente cap. 
13071.04.168413001 Bil. Prev. 2020/2022 – Es. 2020;

 
Evidenziato che è ora possibile procedere in merito;

Dato atto che in merito alla TUTELA ANIMALI sono pervenute, entro la scadenza fissata 
dall’Avviso di cui sopra, le domande di contributo delle Associazioni di volontariato:
- AMICI DEGLI ANIMALI: domanda prot. gen. n. 5532/2020, avente ad oggetto attività di tutela 

della fauna selvatica;
- A.R.C.A. 2005: domanda prot. gen. n. 6291/2020, avente ad oggetto la lotta al randagismo e 

la  promozione  delle  colonie  feline  mediante  aggiornamento  del  censimento  e 
geolocalizzazione;

Precisato, per quanto riguarda l’emergenza COVID-19, e quindi il periodo di sospensione 
forzata  delle  attività  della  scorsa  primavera,  nonché  le  restrizioni  tuttora  vigenti  a  fini  di 
prevenzione del contagio:
- che si rileva, in merito ai progetti in oggetto, quanto segue:

• il  progetto  presentato  da  AMICI  DEGLI  ANIMALI  si  è  svolto  secondo  quanto  previsto 
originariamente, salvo lo slittamento delle tempistiche di liberazione degli esemplari di fauna 
selvatica completamente ristabiliti;
• il  progetto presentato da ARCA 2005 è stato in parte ricalibrato, mantenendo comunque 
inalterati i contenuti e le finalità progettuali iniziali;

- che  le  modalità  di  realizzazione  effettiva  delle  attività   saranno,  in  ogni  caso,  oggetto  di 
rendicontazione consuntiva, secondo quanto disposto dall’art. 8, comma 1, del Regolamento di 
cui sopra;

Evidenziato:
- che si è provveduto ad espletare tutti gli adempimenti istruttori previsti dal Regolamento e 

dall’Avviso pubblico soprarichiamati;
- che in particolare si è provveduto, in primo luogo, a verificare l'ammissibilità delle domande, 

con esito positivo;
- che si è quindi proceduto a valutare le domande sulla base di quanto previsto al punto 3 



dell’Avviso - e in particolare dei criteri approvati con la citata delibera della Giunta Comunale n. 
235/2019 - e a definire la relativa graduatoria;

- che si è infine provveduto a quantificare l’importo del contributo concesso, secondo i criteri di  
cui al punto 4 dell’Avviso;

Visto  il  prospetto conseguentemente redatto,  allegato al  presente atto come sua parte 
integrante  e  sostanziale,  denominato  “Contributi  economici  ordinari  –  Anno  2020  –  Ambito 
“COMUNITA’” - Area di attività “TUTELA ANIMALI””, che riporta:
- gli elementi identificativi delle domande pervenute;
- il numero d'ordine progressivo;
- l’importo dei contributi concessi, per un totale di euro 5.000,00;
- l'indicazione relativa all'assoggettabilità o meno del contributo alla ritenuta d’acconto del 4% 

(ex art. 28, comma 2, D.P.R. 600/1973), secondo le dichiarazioni rese dai beneficiari all’interno 
delle domande di contributo;

- gli importi  da liquidare in acconto, pari al 70% del contributo, e quelli da liquidare a saldo 
(restante 30%) su presentazione di  una relazione consuntiva di quanto svolto o realizzato e 
del bilancio consuntivo dell’iniziativa, attestante le spese sostenute e le entrate conseguite, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 2, del Regolamento;

 
Dato atto che la spesa di Euro 5.000,00 trova copertura finanziaria:

- per Euro 4.400,00 al suindicato capitolo 13071.04.168413001 Bil. Prev. 2020/2022 – Es. 2020;
- per Euro 600,00 al capitolo 13071.04.168413004 Bil. Prev. 2020/2022 – Es. 2020;
 

Visto tutto quanto suesposto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 
30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedi-
mento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il pro-
spetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, 
Servizi e beni comuni, firmataria del presente atto;

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;
 

 D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa:

- di  approvare  l’erogazione  dei  contributi  economici  ordinari  di  cui  al  prospetto  allegato  al  
presente atto come sua parte integrante e sostanziale, denominato “Contributi economici ordinari 
a sostegno di azioni di interesse generale – Anno 2020 – Ambito COMUNITA’ - Area di attività 
TUTELA ANIMALI”, per una spesa totale pari ad Euro 5.000,00;

- di  dare atto  che i  contributi  economici  di  cui  al  punto precedente vengono erogati  in  esito 
all’Avviso pubblico prot. gen. n. 69381/2019, adottato ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento per la 
concessione  di  forme  di  sostegno  in  attuazione  del  principio  di  sussidiarietà”,  approvato  con 
delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 23.06.2018;



- di impegnare la spesa di € 5.000,00 secondo la seguente articolazione:

• per Euro 4.400,00 al suindicato capitolo 13071.04.168413001 Bil. Prev. 2020/2022 – Es. 
2020;
• per Euro 600,00 al capitolo 13071.04.168413004 Bil. Prev. 2020/2022 – Es. 2020;

- di dare atto che, come riportato nel prospetto allegato, i contributi dovranno essere liquidati per 
il 70% in acconto, mentre il restante 30% verrà liquidato a saldo su presentazione di una relazione 
consuntiva di quanto svolto o realizzato, attestante il raggiungimento degli obiettivi preposti, e del  
bilancio consuntivo dell’iniziativa, attestante le spese sostenute e le entrate conseguite;

- di dare mandato al Servizio Finanziario di liquidare e pagare, all’esecutività del presente atto, le  
quote  in  acconto  di  cui  al  punto  precedente,  come  indicate  nel  prospetto  allegato,  previa 
pubblicazione della spesa ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 a cura dei competenti  
“Servizi alla Comunità”;

- di dare atto che i contributi dovranno essere assoggettati o meno alla ritenuta d'acconto del 4% 
(ex art. 28, comma 2, D.P.R. 600/1973) sulla base di quanto indicato nel prospetto allegato;

- di dare atto che, alla luce di quanto disposto ai punti precedenti, l’obbligazione assunta con il  
presente atto avrà scadenza il 31.12.2020;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del settore Cultura, Servizi e beni  
comuni, firmataria del presente atto. 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate



Allegato 1

file:///C:/Users/fabbris/AppData/Local/Temp/Contributi COMUNITA' 2020 TUTELA ANIMALI.ods 1/1

MODALITA' EROGAZIONE CONTRIBUTO

% IMPORTO % IMPORTO 

1  €              3.600,00 70  €      2.520,00 30  €     1.080,00 no

2 6291/2020  €              1.400,00 70  €         980,00 30  €        420,00 no

TOTALE  €              5.000,00  €      3.500,00  €     1.500,00 

CONTRIBUTI ECONOMICI ORDINARI A SOSTEGNO DI AZIONI DI INTERESSE GENERALE – ANNO 2020 
AMBITO COMUNITA’ - AREA DI ATTIVITA’ “TUTELA ANIMALI”

ESTREMI 
PROTOCOLLO

SOGGETTO RICHIEDENTE
- nominativo

- indirizzo
- codice fiscale/partita IVA

MODALITA' DI 
PAGAMENTO

PROGETTO/ATTIVITA’ PER CUI SI RICHIEDE IL 
CONTRIBUTO

IMPORTO 
CONTRIBUTO 
CONCESSO 

RIT. 
4% 

(S/N)
ACCONTO
(max 70%)

SALDO
(minimo 30%)

5532/2020 
integrato con 
31110/2020

NOMINATIVO:
Associazione di volontariato 
AMICI DEGLI ANIMALI
INDIRIZZO:
Via Romea Vecchia n. 129 - 
Ravenna
C.F./P.IVA:
92065110394

Bonifico su conto 
corrente già agli atti 
del servizio 
Finanziario

Attività di tutela dell'avifauna selvatica – Anno 2020 
– e attività a tutela dei pulli di gabbiano reale ritrovati 
in area urbana

NOMINATIVO:
Associazione di volontariato 
A.R.C.A. 2005
INDIRIZZO:
Via Parini n. 9 - Cervia
C.F./P.IVA:
92062020398

Bonifico su conto 
corrente già agli atti 
del servizio 
Finanziario

Lotta al randagismo e promozione delle colonie 
feline mediante aggiornamento del censimento e 
geolocalizzazione


	D E T E R M I N A
	Foglio1

